
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2018/123043
ANDRÉA 

SPRICIGO 
CARDOSO

FAZENDA SÃO 
PEDRO 221,8752 HÁ MOJU 302/2023

Belém(Pa), 04/04/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 922849

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 300/2023 DE 03/04/2023
Objetivo: Visando atender a Ação de Entrega de 70 Títulos de Propriedade 
(individuais) no município de Castanhal e 2 Títulos de propriedade no mu-
nicípio de Inhangapi.
Período: 31/03/2023 (0,5) Diárias
Servidores:
-57232379/1- Eliana Nobre da Silva (Ass. Administrativo)
-3169480/1- Henri Gorki da Silva Pina (Datilografo)
-80845070/1- Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt (Ge-
rente de Projeto Especial)
-5947548/2- Letícia de Fátima Reis de Vasconcelos (Secretaria -GAB)
-3167259/1- Maria Izabel Silva Pantoja (Telefonista)
-3166007/1- Rosalina Ferreira Brunini (Oficial Administrativo)
- Shirley do Socorro Farias Moura (Colaborador Virtual)
-3167607/1- Sonia Maria Freitas de Souza (Auxiliar administrativo)
-5936414/4-Willam Rayplham Pereira Coelho (Assistente Administrativo)
-57194776/1- Elias Frota Santos (Motorista)
-80845160/1- Everton Cordeiro Farias (Motorista)
-3156729/1- Rui Jorge Nascimento Alves (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 922732

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 820/2023– ADEPARÁ, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO a Lei n° 7.782, DE 9 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 8265/2021– ADEPARÁ, 20 de dezembro 
de 2021 que constitui Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho, 
para implementar, realizar e acompanhar as avaliações dos servidores com 
a finalidade auferir a Progressão Horizontal e a Promoção dispostas na Lei 
n° 7.782, de 9 de janeiro de 2014;
RESOLVE:
Art. 1º Substituir a servidora MARIA JOSÉ SANTOS MELO DA SILVA - ma-
trícula 57176268/2, pela servidora SIMARA SOUZA DA ROCHA ESTÁCIO 
- matrícula 54196690/1 e o servidor JORGE REIS MARQUES JÚNIOR - ma-
trícula 54187081/1, pela servidora MARIA IRIS SAMPAIO DE MELO - ma-
tricula 3174832/ 2 na composição da Comissão Permanente de Avaliação 
de Desempenho.
Art.2º. Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a Comissão Per-
manente de Avaliação de Desempenho será composta pelos servidores:
GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA - matrícula 57190488/1 (PRESIDENTE)
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL- matrícula 54193781/1(Membro)
LUCIANA COSTA MARQUES - matrícula 55588835/1 (Membro)
MARIA IRIS SAMPAIO DE MELO-matrícula 3174832/ 2(Membro)
SANDRA LÚCIA BALBI NORONHA- matrícula 5908974/1 (Membro)
GLAUCELEIA AMORIM DA COSTA - matrícula 55586713/1 (Suplente)
SIMARA SOUZA DA ROCHA ESTÁCIO - matrícula 54196690/1 (Suplente).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO Diretor – Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 922795

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº824/2023 - ADEPARÁ, DE 04 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei no 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES e autorização ex-
pressa da Diretoria Geral.

R E S O L V E:
DESIGNAR o (a) servidor (a) ANDREIA ALVES DE ARAUJO DE LEMOS,  GE-
RENTE -  GEP-DAS.011-3, para responder pela GERENCIA DE LICITAÇÃO 
- GLIC,  até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 923188

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA Nº464/2023, DE 16 DE MARÇO DE 2023, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.331 

DE 20/03/2023,
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico no 157/2021 de 16 de setembro de 
2021, nos autos do processo no 2017/805962, que aponta a necessidade 
de apuração de responsabilidade do servidor responsável pelos defeitos;
LEIA-SE:
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico no 157/2021 de 16 de setembro de 
2021, nos autos do processo no 2018/107886, que aponta a necessidade 
de apuração de responsabilidade do servidor responsável pelos defeitos;
ONDE SE LÊ:
RESOLVE:
I –DETERMINAR a instauração de Processo de Sindicância para apurar o 
pagamento sem as formalidades elencadas pelo art.  59, parágrafo único, 
da Lei no 8.666, de 1993, a de individualizar, se o caso, o servidor respon-
sável pelo fato.
LEIA-SE:
RESOLVE:
I –DETERMINAR a instauração de Processo de Sindicância nº2023/2042699 
para apurar o pagamento sem as formalidades elencadas pelo art.  59, 
parágrafo único, da Lei no 8.666, de 1993, de individualizar, se o caso, o 
servidor responsável pelo fato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO Diretor – Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 922987

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 826/2023 Objetivo: Conduzir os servidores que irão para ação 
de inspeção de estabelecimento de polpas artesanais.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ACARÁ, CONCÓR-
DIA DO PARÁ, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 5905890/ JOSUÉ DOS SANTOS 
CARVALHO (MOTORISTA) / 3,5 DIÁRIAS / 03/04/2023 a 06/04/2023 .Or-
denador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 922954
Portaria: 825/2023 Objetivo: Capacitação sobre Plano de Vigilância 
Baseada em Risco para Febre Aftosa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PORTO VELHO/RO Servidor: 
54185747 / ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 02/04/2023 a 07/04/2023.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 922911
Portaria: 821/2023 Objetivo: Avaliações dos servidores.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Servidor: 6403724/ GEDEON RAMOS DA 
SILVA (GERENTE REGIONAL) / 0,5 DIÁRIA / 11/04/2023 a 11/04/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 922686
Portaria: 822/2023 Objetivo: Acompanhar  e  coodenar  os  procedi-
mentos  de  georreferenciamento, atualização  cadastral  e  correção  das 
propriedades rurais que estão com inconsistências no sistema SIAPEC3, 
reunião administrativa com os servidores locais para tratar de procedi-
mentos de atendimento durante a etapa de vacinação contra Febre Aftosa 
de Maio de 2023.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
ITAITUBA/PA Destino: TRAIRÃO/PA Servidor: 5869170 / APRIGIO LINS DE 
OLIVEIRA FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
10/04/2023 a 14/04/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 922695
Portaria: 823/2023 Objetivo: Realizar vacinação agulha oficial em pro-
priedades. na 1ª etapa de vacinação do ano de 2023, em propriedades que 
realizam transito de animais entre os Estados do Pará e Amazonas no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ORIXIMI-
NÁ/PA Destino: TERRA SANTA/PA Servidor: 57220929 / CELSO ANDERSON 
BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 13,5 DIÁRIAS 
/ 10/04/2023 a 23/04/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 922698
Portaria: 819/2023 Objetivo: Reunião com a Secretaria Municipal 
de Agricultura (Bragança) e Vistorias Técnicas.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA, NOVA 
TIMBOTEUA, SANTA MARIA DO PARÁ/PA Servidor: 05861497 / HAMILTON 
ALTAMIRO NONATO DA SILVA (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 03/04/2023 a 
06/04/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 922611


